


Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

• v ČR si lze za poplatek nechat analyzovat svoji mtDNA a chromozom Y – konstrukce 

genetických stromů a určení příbuznosti k mtDNA a Y liniím (např. Forenzní DNA 

servis, nový web - DNA centrum Bulovka)

http://www.dna.com.cz

http://www.dnacentrum.cz

http://www.genetickagenealogie.cz/



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

http://www.genetickagenealogie.cz/

• pod DNA forenzním servisem vzniká projekt věnovaný genetické genealogii



zastoupení v ČR: 25 % 



• nejstarší evropskou mtDNA

• vznikla před 50 000 lety

• v Evropě se objevuje před 25 000 až 36 000 lety

• v době poslední doby ledové zatlačeni do refugií

• po skončení mezi prvními osadníky po ústupu ledovcezastoupení v ČR: 15 % 



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

• vzniká tak (zatím malá) databáze haplotypů a haploskupin specifických pro ČR

Četnosti haploskupin a mutací v mtDNA v ČR

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

• dobrovolnické databáze – nekompletní údaje, malý počet



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

• Četnosti haploskupin a mutací v mtDNA v ČR

Haploskupina H

Skotsko, Francie, Kašmír, Saudská Arábie, Alžír

Zdroj: Genebáze ČR, http://www.genebaze.cz

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

• původ – Blízký Východ (před 30 000 lety)

• do Evropy před 20-15 000 lety

• 40-60 % současné evropské populace 

• v ČR kolem 45 %

• Mikoláš Koperník

• Napoleon Bonaparte



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Egypt, Jordánsko, Řecko

• Četnosti haploskupin a mutací v mtDNA v ČR

Zdroj: Genebáze ČR, http://www.genebaze.cz

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Haploskupina U

• původ – Blízký Východ, Afrika   

(před 55 000 let, z Afriky)

• významná migrační vlna od

Černého Moře

• U5b3 z Pyrenejského refugia 

(útočiště) po poslední době    

ledové

• v ČR kolem 15 %

• Jindřich IV – U5b



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Gruzie, Ukrajina, Rusko, Turecko, Írán

• Četnosti haploskupin a mutací v mtDNA v ČR

Zdroj: Genebáze ČR, http://www.genebaze.cz

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Haploskupiny J a T

• stáří asi 10 000 let

• první zemědělci

• možný blízkovýchodní původ

• rozšířily se z území dnešního  

Turecka a Sýrie

• v ČR každá kolem 10 %



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Ötzi

• Četnosti haploskupin a mutací v mtDNA v ČR

Zdroj: Genebáze ČR, http://www.genebaze.cz

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Lichtenštejnsko, Itálie

Haploskupina K

• stáří asi 50 000 let

• více míst původu

• v ČR asi 5 %

• dnes u většiny židů Aškenázi

• Ötzi



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Četnosti haploskupin mtDNA v několika zemích

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

62,4 %

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

MRCA line R žil před 35 000 až 40 000 lety

Haploskupina R1 (M173)

35 000 let stará

Zdroj: Genebáze ČR, http://www.genebaze.cz

• původ v centrální Asii v euroasijských 

stepích

• první asijská vlna osídlení Evropy

• hojně zastoupená v dnešním Německu a 

západní Evropě vůbec – tvořena R1a a 

R1b

• v ČR kolem 60 % mužů



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Haploskupina R1a (M17)

10 000 až 15 000 let stará

• tuto haploskupinu nese 37 % českých 

mužů (Zastera et al., 2010; zmínka i na stránkách 

Genographic Projektu)

• potomci klanu ze sibiřských stepí

• indo-evropský klan

• migrace do Evropy asi před 10 000 lety

pravděpodobně z oblastí dnešní Ukrajiny

• někdy označovaná jako slovanská

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

MRCA line R žil před 35 000 až 40 000 lety

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

Turkmenistán, Rusko, Ukrajina, Kazachstán, Indie 



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Haploskupina R1b (M343)

35 000 let stará

• člověk Cromaňonský

• někdy označovaná jako „keltská“

• západ Evropy

• v době ledové někteří zástupci (např. ht35) ustoupili 

do Malé Asie (dnešní Turecko)

• po skončení znovu-osidlují Evropu

• Mikoláš Koperník

• údajně možná i Tutanchámon

• v ČR 25 % mužů (Zastera et al., 2010) Irsko, Španělsko

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

MRCA line R žil před 35 000 až 40 000 lety

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

• původ na Blízkém Východě

• je pravděpodobné, že Vikingové jsou 

potomky této linie (výrazně se podílela na 

rekolonizaci Severní Evropy po ústupu 

ledovce)

• v ČR kolem 20 % mužů

Haploskupina I (M170)

20 000 let stará

linie I – balkánský haplotyp

před 22 000 lety

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

19,9 %

Bulharsko, Turecko



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

• původ na Středním Východě

• migrace přes Balkán (I2) do Evropy (Gravettianská 

kultura)

• refugium ze Španělska (I1)

linie I – balkánský haplotyp

před 22 000 lety

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

19,9 %

Bulharsko, Turecko

I1c

I2a



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Haploskupina E (M96)

• prastarý africký původ

• v migračních vlnách na Blízký Východ 

(před 60 000 lety)

• stáří v Evropě 30-40 000 let

• v ČR asi 7 - 10 % mužů

• Ramesses III E1b1a

• Adolf Hitler E1b1b

• Napoleon E1b1b1c1 Súdán

J a E – markery neolitické  migrace

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Haploskupina J (M304)

• stáří 10-15 000 let

• první zemědělci

• potvrzena středozemní cesta mužů

• v ČR asi 3 - 6 % mužů

Egypt, Turecko
J a E – markery neolitické  migrace

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

J2



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR

Haploskupina G2 

• Blízký Východ, před 30 000 lety

• v Evropě vytlačeni ledovcem 

• žili v malých populacích (g. posun)

• před 15 000 lety rekolonizovali Evropu 

s ústupem ledovce

• v ČR asi 3 - 6 % mužů

• Jindřich IV. a Ludvík XVI. – G2a

• Ötzi (G2a4), Stalin

Turecko, Řecko, Izrael



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Četnosti haploskupin chromozomu Y v ČR (2010)

• 1750 mužů ČR

• 12 mikrosatelitů 

chromozomu Y



Zajímavost - mtDNA a Y v ČR

Četnosti haploskupin chromozomu Y v několika zemích

Zdroj: Genetická genealogie, www.genetickagenealogie.cz


